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Koń najprawclopodobniei nie ma wyobraźni
i:rzestrzennei, przedmioty ustawione jed.en za
dlugim widzi iai<o nakładaiące się na siebie,
rtie ma on wyczucia perspektrrwy i przestrzeni.
Bvć może równiez gra tu rolę fakt obseru,acji
rvidzianego przejmiotu z niższego poziomu,
Koń idąc galopem na przeszkodę, trzyma gło-
r,,,ę dclść nisko i w związku z tyrn kąt obser-
rvacii iest o r,viele niższy niż oczu ieźd.źca. Rea-
sumu jąc, chce poc]kreśIió rłrażn,ość narządu
wzroku dla konia sportowego, bo wprawdzie
}loń z upośledzonym wzrokjem może d_obrze
skakać kierowany przez dobrego jeźdźca, to nie
,lawsze uda mu się uzyskać taki wynik, ieśli
liierornanv iest przez jeźdźca nierfrprawnego.
Koń taki może dobrze skakać na znanym mlt
torze przeszkód, natomiast będzie źle skakał
ria torze nieznanym. którego organizatorzy czę-
sto dodatkowo upiększaią przeszkody w postaci
ornamentyki, flag i światła.

W opar,ciu ,o przeprowadzo,ne obse,rwacje do-
szłam do następującvch wniosków:

1. Konie normo-, krótko- i dalekowzroczne

- bez ,,.ł/zględu na to czy bvŁv to konie wy-
szkolone \\/ spolcie, czy nie, bez względu na

wiek, płeć, rasę i użytkowośc, przeszkody nie
wymagające widzenia przestrzennego mogą po-
konvwać prawidłowo.

2. Zd-olnośó sterecskopowego widzenia u koni
prawdopodobnie nie jest wrodzona, uzyskuje
się ją odpowiednimi ćwiczeniami,

3. Skala rozróżnianycll barrv Lł koni oraz
reakcja na nie ,iest bardzo nieznaczna.

Iriśmiennictwo

L DecaTpcntra l.; EqLlitation academiqu.. Istota mctody
Fiaabego ujeżdżania wyższą szlio|ą. Polsl(i Komitet olim-
pijski .i PZJ, Warszawa 1963.

2. Kon L,: Jazda konna. wyd. spclt i Turystyka, Warsza-
wa 1958.

3, Rrol,ikżeu)żcż A.: Jeżd,Ziec i koń W tercnie i skoku. Me-
to(ly przygotowania i Zaprawy. Warszawa 1936, GłóWna
KSięgarnia WojSkowa.

4, Rómmel I<,: Zaprawa i jazcla wyścigowa, Praktyćżne
wskazówki zaprawy konia Clo wyściqóW Z przeszko(lami
i biegów na przełaj. Warszawa 1938. wojskowy InSt. Nau-
kowo-oświatowy

5. skotżtckż A.: Metoda badania Zależności pomiędzy cho-
dami a Wzrokiem u konia. WarSZaWa 1935, Wiactomości
wet. nr 179.

6. szczlLd,to1uoskrt M.j okLllistyka Weterynaryjna. PWN PoZ-
nań 1954.

7. Tesio tr',; Rennpferde. Ehrfahrungen des bertiłrmten Voll-
blL]tzuchters. Franck}rsche Verla8shandlung, Stuttgart
1965.

ACires autora: 
^nna 

stfzelccka, DoczLa Zielilra, woj. opole-
stadnina Koni Moszna.

TADEUSZ KOLBUSZEWSKI

pierrłrsze informacie na temat objawow nie-
doboru rybo,flawinv u kurcząt i innych ptaków
gospodarskich zostały podane rv ]atach trzv-
dziestych naszego stulecia, przez szeleg au-
torów (2,7,8,9, 12, 13). Badacze ci stwierdzili,
że przy niedoborze tej witaminy u kurcząt v,z

r,vieku od dwóch do czterech tvgodni lvystępu-
ją przykurcze palców kończyn miedniczvch,
po jawia się biegunka, następuje o,słabienie
tempa wzlostu i zmiany skórne (zapalenie skó-
ry stóp i poduCzia oraz stany zapalne w ką-
tach dzioba i powiek, które są szczegóInie
nasilone u indyków). W 1938 r. Davis, Lep-
kovski i inni (4, 5, 9) badali wpływ niedoboru
ryboflawiny na nieśność u kur. Stwierdzili
oni, że w wyniku stosowania dietv niedoboro-
wej zmniejsza się iuż po dwóch tygodniach
nieśność, przy czyrn zwiększa się śmiertelność
zaro,dków międzv 7 a 10 dniem lęgu. Obserwo-
wali oni również trudności w wykluwaniu się
piskląt. Objawy hiporyboflawinozy były obser-
wowane przez wymienionyclr badaczy albo
przypadko,wo, kiedv kurczęta otrzymywały
paszę z niedob,orem różnych witamin, Iub teŻ
były wywoływane sztucznie, przez dobranie
diety składającei się z pasz, o których wie-
dziano, że zawieraią niedobór ryboflawiny. W
1955 r. Marek i Wędrychowicz (10) donieśli o
sehorzeniu występującym u kacze]< na tle po-
karmowym. Autorzy podają, że."v dwóch hodo-

Doświadczalna hipcryboflawi ncza u kurcząt brojlerow
Katedra Fizjologii zwj,erząt Wydziału WeleIynarii SGGW lv Warszawic

p.o. Kierownilra Katcdry: doc. dr W, BAREJ

wlanych stadach kaczek w 2-5 tygodni życia
wystąpiły niedowłady mięśni kończyn, Ptaki
wykazywały chwiejny chod, siedziały z podwi-
niętymi kończynami, względnie przewiacały się
na grzbiet nie mogąc podnieść się i powrócić
do naturalnej pozvcji. Autorzy przypuszczalt,
że pTzyczyną schorzenia był niedobór wita-
miny E, lecz parenteralne podawanie tej wita-
miny nie powodowało vlyleczenia. Natomiast
zastosowanie w żywieniu ]<iełków pszenicy
cofało objawy choroby. Należy sądzić, że przy-
czyną zaburzeń ruchowych był zarówńo niedo-
bór witaminy E iak i kompleksu B, ponieważ
dorosłe kaczki, od których brano jaja do lęgów
były żywio,ne łv okresie zimy ubogą w witami-
n}" PaSZą.

W 1958 r. Domański (6) zaimował się za-
gadnieniem niedoboru witaminy, kwasu folio-
wego, kwasu pantotenolvego i ryboflawinv.
Udowodnił on, że objawy hiporvboflawinozy
u kurcząt żywionych paszami ubogimi w ry-
bolflawinę wystepują jaskrawiej wtedy, gdy
pasze te uzupełni się zesta,ł,em witamin z
kompleksu B, ale z wyłączeniem rvłaśnie rybo-
flawiny.

Szybko losnące kurczęta, jakimi są broilery
zarnknięte w halach lub klatkach i praktvcznie
całko,wicie pozbawione możliwości swobodne-
go żerowania, wykazuią różne zaburzenia prze-
miany materii, nawet przy dobrze ułożonej die-
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cie z pasz naturalnych. Zaburzenia te plowa-
dzą bardzo częst,o do charłactwa i upadków.
w żywieniu ich stosuje się mieszanki o duzej
zawartości białka i energii (I7-240l0 białka su-
roweg,o i 1750-1850 kcal). Przv tak intensyw-
nym żywieniu uzyskuje się duże plzyro,sty wa-
gowe (1 kg ciężaru ciała przv zużyciu średnio
2,B-3,0 kg paszy) (14) co z kolei pociąga za so-
bą duze zapotrzebowanie na witaminy, nie
niższe niz u wys,oko nieśnych kur.

Celem niniejszei pracy było:
1. Ustalenie w iakim okresie życia l<urcząt

niedob,ór ryboflawiny rvywołuje naiwiększe za-
burzenia przemiany materii oraz jak rzutuje on
na przyrosty wagowe ptaków.

2. Określenie i bliższa charakterystyka zmian
histologicznych w ośrodkowym i obwodowym
układzie nelwowym w o,kresie trwania hypo-
witaminozy.

3. s,twierdzenie w iakim okresie zaburzeń
sto,sowane leczenie może bvć skuteczne.

Materiał i metody
Do doświadczeń b,rano jednodniowe kurczęla rasy

White Rock pochodzące z Gospodarstwa Góra PAN.
IJmieszczann je w klatkach metalowvch o podłoze
z siatki, Odpowiednia temperatura była utrzymywa-
na za pornocą lampowych podp,ro,miennikórł, pod-
czerwieni: w pierwszym tygodniu 28o-30o, a nastę-
pnie o,brniżano ją o 3o-4o, tak że lł, wie,ku trzech
tygodni życia kurczat temperatura pomieszczenia lvy-
nosiła 17o-20oc, Wilgotność wzgiedna w pierwszym
tygo,dnirr wynosiła 700lo, a następnie 60% ilośó amo-
niaku 0.0050llo, s,iark,owodoru 0,0050óo i dwutlen-
ku węg]a 0,120/o, Kubatura pomies,zczenia na 100
kurcząt wynosiła 140 m2. Do pojenia użyr,vano poi-
deł cyl,indrvcz,nycl-t. Paszę sypką z,adarvano przy po-
m,ocy karmidełek podłużnych, z, listwą zabezpiecza-
jącą rozsypywanie pas,zy: na 1 kurczę przvpadało 3,5
cm długości korvtka. Na 1 m2 powierzchn^i klatki przy
nadało 3,5 cm długości korytk,a, Na 1 m2 powierzchni
I<latk'i przypaclało: do dwóch tygodni życia 30 sztuk,
a na,stępnie 10-12 sztuk kurcząt.

Doświadczenie przeprowad,zono w 5-ciu seriach, z
k,tórych każda składała się z grupy kontrolnei i
doświadc,zalne.j wynoszacych po 30 sztuk każda. Pta-
k,i żywiono paszami porvszechn,ie stosowanymi. które
wchodzą w skład mie,sz,anek or,zemysłorłrych rrżywa-
nvch w żwvieniu broi,lerów. jak DKA-s,t-arter i fi-
niszer. Jednakże składnjki DaLsz zostałv tak dobrane,
aby dieta podstawcwa zawierała niedo,bór ryboflawi-
ny. Zawartośó tej lvitaminy w paszy określano przy
pomocv tablic źvwieniowveh orpz norJdnwano
sprawdzeniu metodami mikrobiologicznymi (11).

\Mszystkie zwierzęta otrzymywały dietę podstarvolvą
o składzie:

1. Pszenica śrutowana 200lo

2. Kukury,dza śrutowana 290ll
3. Owies śrutonva,ny 200lo

4. Otręby plszenne 720lo
5. Mączka mięsno-kostna 80/o

6. Kazeina dewitaminizowana 100/o

?. Mieszanka soli mineralnvch 20lll

100 g diety podstawowej rap.l .,ffir'"0.0"""""na_
pującymi witaminami syntetycznymi, które rozpusz-
czano ,w wo,dzie przed dodaniem do paszy:

.1r8

Witamina A
,, D,
,,K
,,E
., B,
..D

rJ6

,, Bl,
Kwas foliowy
Pantotenian łvapn:ia
Kwas askorbinowy
Cholina

2000 j, m.
150 j. m.

0,1 mg
0,5 mg
0,3 mg
0,6 mg
0,001 mg
0,1 mg
0,8 mg
4,0 mg

150,0 mg

Analiza mikrobiol,ogi,czna diety podstawowej wyka-
zała 0,120 rybofla,winy lv 100 g palsLzy. Grupy ko,ntroł-
ne otrzymywały do,datkowo 0,6 mg witarniny 82 na
100 g diety podstawowej,

Badania przepro)wadzo|no za pomocą meto,d kli-
nicznych (obserwacji badania odruchów), określania
poziomu ry6oflawiny rv wątroibie, ko.ntroli ciężaru
ciała, elektro,miografii o,raz histologii ośrodko,wego i
obwodołvego układu nerwołvego. Wyniki badań histo-
logicznych i eIektromiograficznych oraz biocherrnicz-
nych zqstaną podane w innej publikacji.

Kontrolę ciężaru kurcząt przeprowa,dzano co ty-
d,zień poczynając ,od dnia wyklucia do 10 tygodni ży-
cia. Olbserwacje kliniczne wykonywano 2 ,razy dzten-
nie (godz. 9 i 15). Badania odruchów powierzchow-
nych (skórnych) i głęhokich (o,druch kolanowy,
odrtrch ze ścięgna Achillesa, odruchy mięśnli brzu-
cha) oraz o,druchów bólowych przeprowadzanc co dru-
gi dzień, a w okres,ie od 2 do 4 tygodnia życia (okres
pojawienia się niedowładów) - lcodziennie.

Grupa do,świadczalna I serii była żywioLna Wzez
okres pie,rws,zych 2 tygodni życia dp. uzupełnioną
lvitaminami łącznie z ryboflaw,iną (0,6 mgi100 e dp.).
Natorniast od 2 tygodnia życia otrzymywała dp. uzu-
pełnioną rvitaminami bez ryboflawiny. Grupa doś-
wiadczalna II serii była żywiona pr,zez 6[1ę5 pier-
wszego tygodnia tak jak seria I, a następnie o,trzy-
myrvała dp. uzupełnio,ną rvitaminą bez ryboflawiny.
Grupy doświadczalne III, IV i V serii otrzymywały
od wyklucia tylko dp. uzupełnioną witaminami bez
ryboflałviny. Grupy k,ontrolne wszystkich ser,ii otrzy-
mywały dietę podstawo,wą uzupełnioną wszystkimi
witaminami,

Wyniki i omówienie
Cotvgodniowa l(ontlola ciężaru kurcząt (tab,

1) wykazała spadek ciężaru ciała grup doświad-
czalnych w porównaniu z grupą kontr,olną:

seria I średnio o 230/o (D)
seria II średnio o 300ń (C)
seria III, IV i V średnio o 450Ó (B)
Różnice między poszczególnyrni seriami by-

ły statvstycznie istotne, co stwierdzono przy
pomocy odpowiednich meto,d.

W grupie doświadczalnej I serii zaobserwo-
Wano po upływie z-3 tygodni od Zmnieisze-
nia dawki ryboflawiny (z 0,72 mg/100 s dp.
do 0,12 mg/100 e dp.) ograniczoną ruchliwość
kurcząt, częste siadanie, a podnoszenie się
głównie w porze przyjmowania paszy i wody.
Niedowłady mięśni w okresie 10 tygodniowej
obserwacji nie wystąpiły, Odruchv głębokie
i powierzchowne, jak również napięcie mięś-
niowe bvły jednakowe w grupie kontrolnej
i doświadczalnej.

W grupie doświadczalne,i II serii zaobserwo-
łvano już po upływie tygodnia od wprowadze-
nia diety nied,oborowej zmniejszoną ruchli-
wość ptakóv/, natomiast po upływie 2 tvgod-

1.
2.

4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
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w 4-tym tygo,dniu życia u 7 kurcząt wy-
niedowłady kurczowe (spastyczne)

kończyn miedniczych (Ryc. 1), co sta-

Ryc. 1. Kurczęta 2 tygodniloule z grupy doŚwiadczal-
nej o zmniej,s,zonym poziomie ryboflawiny w diecie.

nowiło 23,30/o grupy doświadczalnej. Niedor,v-
ład mięśni miał charakter rozlany, tzn. obej-
mował w róznym stopniu wszystkie zginacze
stopy i podudzia. Napięcie mięśni kończyn
miednicznych bvło wzmożone. Odruchy głębo-
kie (odruch kolanowy i ze ścięgna Achillesa)
były także wzrnożone, zaś odruchy powierz-
chowne (skórne) brzucha i kończyn miednicz-
nych nieznaczńie o,słabione. U kurcząt nie dot-
kniętych p,orażeniami obiawy kliniczne były
identyczne iak w I serii doświadczalnej.

W grupach doświadczalnych serii III, IV, V
porażenia spastyczne mięśni kończyn miedni-
cznych wystąpiły między 2 a 4 tygodniem ży-
cla, w Zaslęgu:

seria III
seria IV
seria V

Po 4-tym tygodniu nowe porażenia mięśni
kończyn miednicznvch już nie występowały. U
kurcząt dotkniętvch zaburzeniami ruchowymi
skóra części opierzonvch była szorstka i chr,o-
powata.

Obserwowano także wtórny zanik mięśni,
w związku z niedoczynnością, a następnie de-
formacię stawów, głównie skokowego, w nas-
tępstwie nieprawidłowego ustawienia kończyn.
Objawv kliniczne występujące u kurcząt w
wieku 7 i 8 tygodni życia były podobne do ob-
razu klinicznego obserwowanego przy neuro-
limfomatozie (Ryc. 2). Między B a 9 ty-
godniem życia u około 300/o ptaków niedowła-
dy tozszerzały się na nrięśnie kończyn piersio-
wych, dochodziło do porazeń jednego lub
dwóch skrzydeł (Ryc. 3) i kurczę padało zwykle
po 2 lub 5 dniach od wystąpienia objawów. W
10 tvgodniu życia u około 100/o kurcząt serii V
zaobserwo,wano w o.bu gałkach ocznvch poia-
wienie się gęstej sieci na,czyń krwionośnvch w
na jbliższvm sąsiedztwie rogórvki, a następnie

lekkie jej zmętnienie. Uniemożliwiało to pta-
kom pobieranie paszy i wody. Zast,os,owano
wówczas sztlczne karmienie i dodatek rybofla-
winy do dietv podstawowej w ilości 0,6 mg/100
g d.p., co spowodowało usiąpienie objawów
tych po upływie 1 tygodnia.

Badanie histologiczne ośrodkowego układu
nerwowego i głównych pni nerwów obwodo-
wych metodami Alzhaimera-Manna wg mo-
dyfikacji Haggqvlsta i Nisla (1, 3) rvykazało
wystąpienie w isto,cie białej rdzenia kręgowego
zmian typu stwardnienia rozlanego (sclerosżs
dźfJusa), ktore polegały na degeneracji i zani-
ku włókien nerwowych. pierwsze tego typu
zmiany poiawiają się po upływie dwóch ty-
godni od wystąpienia obiawów klini,cznych.

Niedowłady spastyczne mięśni kończyn mied-
nicznych t4wające do dwóch tygodni leczą się
łatwo przy zasto,sorvaniu 0,3 mg rybofląwiny
na 100 g d.p. natomiast trwające trzy tygodnie
cofają się wolniej i to przv użyciu dwukrotnie
większych dawek (0,6 mg rybo,flawinv/I}} g

Ryc. 2. Kurczę w wieku 8 tygodni z grupy doświad-
czalnej o zlrnniej,szonyrn polziomie ryboflawiny w

diecie. Wido,czna wtórna deformacja kończyn.

Ryc. 3. Kur.czę w qrieku 9 tygodni z grupy doświad-
czalnej zawierającej niedobór ryboflawiny w diecie.
Widoczne porażeni,a,rnięśni kończyn miednicznychj skrzydła.

d.p.). Zaburzenia ruchowe trwające 4 tygodnie
i dłużej są iuż nieuleczalne, ponieważ d,ochodzi
już wtedy do rozpadu włókien nerwowych.
W pracy wykazano, że jeśli w okresie pierwsze-
go tvgodnia życia kurcząt wystąpi niedobór

707o grupv
60% grupy
B00/o grupv
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3.
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ryboflawiny, to pojawią się zaburzenia rucho-
we. Nat,omiast niedobór tej witaminy w nastę-
pnych tygodniach życia kurcząt odbija się na
ich przyrostach, Im większe i dłuzej trwające
są braki ryb,oflawiny, tym bro jlery mają
nrniejsze przyrosty wagowe (tab, 1). Na podsta-

Tab, 1. Ciężar ciała kurcząt grup kontrolnej i doś-
wiadczalnych.

"J
it§.

,,e}i
,

,,

|.

i
!błti

l
t

l

:::|
]\ _ grupa kontrolna
B - grupa doświadczalna - niedobór ryboflawiny od wy-

klucia
c - 8rupa doŚWiadczalna - nicdolrór ryboflawin], od 1-go

tygodnia życia.
D - Erupa doś\łiadczalna - nieclobór ryboflawin]r' od 2-ch

tygodni życia

wie uzyskanych wyników należy sądzić, że
normv żywieniowe, które przewiduią dla kur-
cząt ok. 0,35 mg rybollawiny na 1009 paszy, są
w przvpadku broilerow dawką minimalną, a
nie ,optymalną, tvm bardziej, że ta łvitamina
jest bardzo wrażIirva na promieniowanie ultra-
fioletowe i analiza paszy (11) na iej zawartość
wvkazuje często niższe jej ilości niż należało-
by się spodziewać na podstawie wyliczeń z tab-
lic żywieniowych.

Wnioski
1. Niedobór ryboflawiny u kurcząt brojlerów

wywołuje zwolnienie tempa wzrostu ciężaru
ciała, przv czym ostatni o;bjaw jest tvm więk-
szy, im wcześniei nastąpi niedo,bór tej witami-
ny.

2. Niedowłady spastyczne mięśni kończyn
miednicznych występują tvlko u kurcząt 2-4
tygodniowych, o ile w ich żywieniu istniał
niedobór ryboflawiny już od pierwszego ty-
godnia życia.

3. Objawv kliniczne i zmiany histologiczne
wskazują na uszko,dzenie isto,ty białe,i rdzenia
kręgowego i polegaią na degeneracii i zaniku
włókien i osłonek ner\^/owych.

4. zaburzenia ruchowe trwaiące do trzech
tygodni cofają się po podaniu ryboflalviny, flo-
tomiast dłuższe są iuż nieuleczalne, ponieważ
do,chodzi do uszkodzeń włókien nerwowych.

Praca powyższa Stanowi część pracy doktorSkiej Wyko-
nanej pod kierunkiem prof. dr Eugenillsza DomańSkiego.
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Kolt 6yurescrlł T. - 9xcnepunrerrranrgrrft rrłnoplr6o-
@rannrros y qsrnlar-dpofinepon,

7lccne,qoeauz.fi npoBeJlrf Ha 300 qr,Inłar-dpożnepoe
noJlylłarculr{x KopM c KoHTpoJIr{poBaHHElM ypoBHeM
prł6oS;ranrHa. flonyvrnurrłżca He4ocratox pu6ocPra-
BlHa BbI3BaJI 3aTopMo)Kell]4e pocTa T4 yMeHL,LLIeHr{e Be-
ca TeJIa nrlłr]. Yuerłt[leHl{e Beca TeJIa 6srło rem .łeu
paIlbILIe no.ffBJIFJIcfl HeAocTaToK plt6oSnanuHa. Pac-
crpożcrsa I\BIl>lr'eIIufl Ha6nro,4ałrr ToJIL,Ko y 2-4-ae-
AeJIL,Hb]x I_]EIIJIHT, y KoropEIx HeAocTaToK plr6osla-
tsrllla B KopMari BsIcTyEI{JI rła nepsoii HeAeJIe )Kw3HWvI.
I{nrrg1,1qecxlłe cIlMnToMLI 11 rr{cToJIoIrIqecKI4e r{3MeHe-
]]r1:l yKa,łbIBaJIT,I Ha noBpe>{<AeIIle 6e.loź cy6crauqlrr
Cilullj,7)1"o ]/ro3ra T!{na sclerosis diffusa.

Kolbuszewski T, - Experimental hyporiboflavinosis
in broilers.

The experiments were carried out in 300 broilet,s
fed with the fodder containing the known amounts
of riboflavine. The deficiency of riboflavine resulted
in the stunted growth and the fall of body weight.
The earlier deficiences caused the higher decreases
of body weight. The motorial disturbances appeared
only in chicks 2-4 weeks old if the deficiency of
riboflavine took place in the first week of their life.
The clinical symptoms and histological ]esions pointed
to the alterations within the white matter of spinal
cord rescnrbling disseminated sclerosis.

KAPITANAKI M. w., DUBRow I. s., SKoBoBo-
GATCZENKO I. W., FILIPPOW F. F,: Przycz}-qek do
zagadnienia tuberkulinizacji kur, (k woprosu \ tu-
bierkulinizacji kur). Wietierinaria, Moskwa, 44, 3,
43--45, l968.

Autorzy w ciągu 4 lat (1964-1968) zlikwidowali rv
swym okręgu gruźlicę ptaków. (W r. 1965 przebada]i
],5.5 m]n ptaków i wykazali 9,3|Xl ferm zakażonych
gruźIicą). Na podstawie zebranego doś'"viadczenia za-
lecają co następuje:

l - przy planowym badaniu ferm ptasich n3
gruźlicę najbardziej celow-a jest .iednokrotna tuber-
kulinizacja (OT) z jednokrotnym odczytem wyników
w 36 godz. po zabiegu. Swoistość OT należy spraw-
dzać metodą anatomo-patologiczną wybranych sztuk
a niekiedy i bakterioloFiczną.

2 - najwłaściwszą metodą zwalczania epizootii jest
ubój całego zarażonego stada niezależnie od odsetką
sztuk reagujących. O ile to niemożli,"ve, należy usunąć
sztuki pozytywne, a u sztuk negatywnych po 96 godz.
tuberkulinizację powtórzyć, Ekspertyza weteryna-
ryjna o zdrou,iu partii ptaków skierowanych do
komhinatrr ptasieqo winna być oparta na neqatywnym
wyniku OT wykonanego nie później niż 3 miesiące
przed wystawieniem zaświadczenia. T. J,


